
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:15 horas do dia 27/02/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BBC7-EF9E-B3C2-0AD7-DE7F ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2025 • ANO X | N º 2239

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:15 horas do dia 27/02/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BBC7-EF9E-B3C2-0AD7-DE7F ou utilize o código QR.

2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
QUINTA•FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2025
ANO X | N º 2239

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 091 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025

DECRETO Nº 092 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

LICITAÇÕES

RESPOSTA AO RECURSO
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2024

PARECERES
PARECER TECNICO REFERENTE AO ITEN 2 DO PE Nº 046/2024

AVISOS

EDITAL DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº 03/2023 CONVOCAÇÃO EDUCAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:15 horas do dia 27/02/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BBC7-EF9E-B3C2-0AD7-DE7F ou utilize o código QR.

3
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2025 • ANO X | N º 2239 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 

DDEECCRREETTOO  NNºº  009911  DDEE  2277  DDEE  FFEEVVEERREEIIRROO  DDEE  22002255  
 
 

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA FINS 
DE DESAPROPRIAÇÃO DE PLENO DOMÍNIO, 
IMÓVEL (TERRENO) PARTE DAS TERRAS DA 
FAZENDA PARAISO LOCALIZADA NO DISTRITO 
DE AGUADA NOVA DO MUNICÍPIO DE 
LAPÃO/BAHIA. 

  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais e, atendidas as 
disposições do Art. 37, inciso IX da Constituição Federal/1988, Lei Orgânica do Município, 
art. 5º, alínea “m” c/c “i” do Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, alterada 
pela Lei Federal nº 9.785, de 29 de janeiro de 1999. 
 
CONSIDERANDO - que o ato expropriatório é remédio legal para aquisição originária da 
propriedade por ato administrativo discricionário de exclusiva conveniência do Poder 
Público, visando condicionar o seu uso ao bem-estar social e promover o bem comum. 
 
CONSIDERANDO - que a Lei considera de interesse social e de utilidade pública, imóvel 
(terreno) parte das terras da Fazenda Paraiso Localizada no Distrito de Aguada Nova do 
Município de Lapão/Bahia, não explorado economicamente, objetivando a construção de 
edifícios públicos, qual seja, ampliação das obras do Parque de Exposições de Aguada 
Nova e abertura de via; 
 
CONSIDERANDO a decisão da Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 0022902-
78.2013.8.05.0000, qual seja a DECLARAÇÃO DE INCONSTITUCIONALIDADE dos arts. 
3º, parágrafo único, 27, IV, XXIII, XXV e XXVII, e 60, XXI, da Lei Orgânica do Município de 
Lapão, por violação direta o art. 1º, § 2º, da Constituição do Estado da Bahia, e, 
conseqüentemente, ao princípio da independência e harmonia dos poderes. 

 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação amigável ou 
judicial, imóvel (terreno) parte das terras da Fazenda Paraiso Localizada no Distrito de 
Aguada Nova do Município de Lapão/Bahia, objetivando a construção de edifícios 
públicos, qual seja, ampliação das obras do Parque de Exposições de Aguada Nova, 
perfazendo uma área de 17.448,73 m² (dezessete mil, quatrocentos e quarenta e oito, 
vírgula setenta e três metros quadrados), limitando-se ao norte: Prefeitura Municipal  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:15 horas do dia 27/02/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BBC7-EF9E-B3C2-0AD7-DE7F ou utilize o código QR.

4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2025 • ANO X | N º 2239 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
de Lapão (Parque de Exposições); ao sul: Antônio Roberto Mendes da Silva; leste: 
AMANN; oeste: BA 432. Cujas coordenadas estão apontadas a seguir em 
coordenadas UTM – SIRGAS 2000, Hemsf: Sul/ Oeste 39º00 fuso 24 e na planta de 
localização em Anexo; oeste: BA 432. Cujas coordenadas P1: 8731653.1950 N / 
194351.3455 E; P2: 8731660.5795 N / 194784.2837 E; P3: 8731618.7978 N/ 
194781.3077 E P4: 8731612.4847 N / 194370.9214 E. Matrícula 0833 – Registro 
1/0833 – Registro Geral Liv. nº: 2-I Fls.: 33. 
 

§1º O imóvel supra especificado é de propriedade do Sr.º ANTONIO ROBERTO 
MENDES DA SILVA inscrito no CPF sob o nº 433.690.065-53 e R.G nº 03.951.731-40, 
expedido pela SSP – BA.  

 
Art. 2º A desapropriação de que trata o presente Decreto é declarada de utilidade 

pública para fins de aquisição de área, imóvel (parte das terras) da Fazenda Paraiso 
Localizada no Distrito de Aguada Nova do Município de Lapão/Bahia, objetivando a 
construção de edifícios públicos, qual seja, ampliação das obras do Parque de Exposições 
de Aguada Nova e abertura de via, não explorado economicamente, constituindo-se de 
relevante interesse público.  
 

Art. 3º Fica a Prefeitura Municipal de Lapão, autorizada a promover os atos 
administrativos e jurídicos que se fizerem necessários em caráter de urgência, com vistas 
à efetivação da desapropriação de que trata este Decreto, providenciando, inclusive, a 
liquidação e o pagamento da indenização, utilizando-se, para tanto, dos recursos próprios 
do orçamento vigente. 

 
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, 27 de fevereiro de 2025. 
 
 

 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 

PREFEITO 

 
 

                                  

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
de Lapão (Parque de Exposições); ao sul: Antônio Roberto Mendes da Silva; leste: 
AMANN; oeste: BA 432. Cujas coordenadas estão apontadas a seguir em 
coordenadas UTM – SIRGAS 2000, Hemsf: Sul/ Oeste 39º00 fuso 24 e na planta de 
localização em Anexo; oeste: BA 432. Cujas coordenadas P1: 8731653.1950 N / 
194351.3455 E; P2: 8731660.5795 N / 194784.2837 E; P3: 8731618.7978 N/ 
194781.3077 E P4: 8731612.4847 N / 194370.9214 E. Matrícula 0833 – Registro 
1/0833 – Registro Geral Liv. nº: 2-I Fls.: 33. 
 

§1º O imóvel supra especificado é de propriedade do Sr.º ANTONIO ROBERTO 
MENDES DA SILVA inscrito no CPF sob o nº 433.690.065-53 e R.G nº 03.951.731-40, 
expedido pela SSP – BA.  

 
Art. 2º A desapropriação de que trata o presente Decreto é declarada de utilidade 

pública para fins de aquisição de área, imóvel (parte das terras) da Fazenda Paraiso 
Localizada no Distrito de Aguada Nova do Município de Lapão/Bahia, objetivando a 
construção de edifícios públicos, qual seja, ampliação das obras do Parque de Exposições 
de Aguada Nova e abertura de via, não explorado economicamente, constituindo-se de 
relevante interesse público.  
 

Art. 3º Fica a Prefeitura Municipal de Lapão, autorizada a promover os atos 
administrativos e jurídicos que se fizerem necessários em caráter de urgência, com vistas 
à efetivação da desapropriação de que trata este Decreto, providenciando, inclusive, a 
liquidação e o pagamento da indenização, utilizando-se, para tanto, dos recursos próprios 
do orçamento vigente. 

 
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, 27 de fevereiro de 2025. 
 
 

 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 

PREFEITO 

 
 

                                  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:15 horas do dia 27/02/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BBC7-EF9E-B3C2-0AD7-DE7F ou utilize o código QR.

5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2025 • ANO X | N º 2239 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 

  

DDEECCRREETTOO  NNºº  009922  DDEE  2277  DDEE  FFEEVVEERREEIIRROO  DDEE  22002255..    
 
 
 

DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NAS 

REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS NOS 

DIAS 03 e 04 DE MARÇO DE 2025 E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso suas das atribuições 

legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal,  

 

CONSIDERANDO a tradição dos festejos carnaval Oficial no Estado 

da Bahia, bem como em âmbito nacional. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ponto facultativo nas repartições públicas municipais nos dias 

03 de março de 2025 (segunda-feira) e 04 de março de 2025 (terça-feira), em 

virtude dos tradicionais festejos de carnaval Oficial. 

 

Art. 2º. Excluem-se, da liberação prevista neste Decreto, as atividades 

consideradas essenciais ao cumprimento normal dos serviços de responsabilidade 

do Município. 

 

Parágrafo único. Cabe aos Secretários Municipais, por meio de 

planejamento interno, a atribuição de garantir a essencialidade prevista no caput 

deste artigo, indicando dentro da sua estrutura os serviços essenciais. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:15 horas do dia 27/02/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BBC7-EF9E-B3C2-0AD7-DE7F ou utilize o código QR.

6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2025 • ANO X | N º 2239 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 

Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

 

 
 

Gabinete do Prefeito, 27 de fevereiro de 2025. 
 
 
 

 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA  

PREFEITO 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 

Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

 

 
 

Gabinete do Prefeito, 27 de fevereiro de 2025. 
 
 
 

 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA  

PREFEITO 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:15 horas do dia 27/02/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BBC7-EF9E-B3C2-0AD7-DE7F ou utilize o código QR.

7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2025 • ANO X | N º 2239 LICITAÇÕES - RESPOSTA AO RECURSO

 
        

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 

 
 

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2024 

 
O Município de Lapão, através da Agente de Contratação, consoante atribuições previstas na legislação 
vigente, torna público que o recurso administrativo interposto pela empresa VIXBOT SOLUÇÕES EM 
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 21.997.155/0002-03. Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS, MATERIAL DE INFORMÁTICA, CÂMERAS FOTOGRÁFICAS PROFISSIONAIS E ACESSÓRIOS 
DESTINADA A ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO, encaminhado dia 12/02/2025, foi julgado, veja-se 
decisão: CONHEÇO o recurso apresentado na forma do Art. 165 da Lei federal 14.133/21, para no mérito 
NEGAR PROVIMETO, pelas razões insertas no decisum, posto que na especificação do item consta das 
características similar ou superior o que direcionou a equipe de análise do catalogo do item, bem como a 
decisão refere-se ao wi-fi 6 uma atualização do wi-fi 5, que ainda não é obrigatório para região a qual o 
município encontra-se inserido, cabendo a análise por similaridade com fundamento no princípio da 
vantajosidade e formalismo. Informações: Fone (74) 99926-3908 e e-mail cpl@lapao.ba.gov.br. Juscilene 
Quitéria da Silva – Agente de Contratação. 

 
 
 

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2024 

 
O Município de Lapão, através da Agente de Contratação, consoante atribuições previstas na legislação 
vigente, torna público que o recurso administrativo interposto pela empresa TREER TECNOLOGY LTDA – 
TREER, CNPJ 41.680.761/0001-19. Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, 
MATERIAL DE INFORMÁTICA, CÂMERAS FOTOGRÁFICAS PROFISSIONAIS E ACESSÓRIOS DESTINADA A 
ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO, encaminhado dia 12/02/2025, foi julgado, veja-se decisão: CONHEÇO 
o recurso apresentado na forma do Art. 165 da Lei federal 14.133/21, para no mérito NEGAR PROVIMETO, 
ao mesmo ora pretendido, pelas razões insertas no decisum, posto que faturamento de uma empresa não 
aparece diretamente no balanço patrimonial, mas está presente na demonstração de resultados (DRE) o que 
é possível confirmar o enquadramento como EPP dos documentos juntados, corroborando com a declaração.. 
Informações: Fone (74) 99926-3908 e e-mail cpl@lapao.ba.gov.br. Juscilene Quitéria da Silva – Agente de 
Contratação. 

 

 
        

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 

 
 

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2024 

 
O Município de Lapão, através da Agente de Contratação, consoante atribuições previstas na legislação 
vigente, torna público que o recurso administrativo interposto pela empresa VIXBOT SOLUÇÕES EM 
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 21.997.155/0002-03. Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS, MATERIAL DE INFORMÁTICA, CÂMERAS FOTOGRÁFICAS PROFISSIONAIS E ACESSÓRIOS 
DESTINADA A ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO, encaminhado dia 12/02/2025, foi julgado, veja-se 
decisão: CONHEÇO o recurso apresentado na forma do Art. 165 da Lei federal 14.133/21, para no mérito 
NEGAR PROVIMETO, pelas razões insertas no decisum, posto que na especificação do item consta das 
características similar ou superior o que direcionou a equipe de análise do catalogo do item, bem como a 
decisão refere-se ao wi-fi 6 uma atualização do wi-fi 5, que ainda não é obrigatório para região a qual o 
município encontra-se inserido, cabendo a análise por similaridade com fundamento no princípio da 
vantajosidade e formalismo. Informações: Fone (74) 99926-3908 e e-mail cpl@lapao.ba.gov.br. Juscilene 
Quitéria da Silva – Agente de Contratação. 

 
 
 

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2024 

 
O Município de Lapão, através da Agente de Contratação, consoante atribuições previstas na legislação 
vigente, torna público que o recurso administrativo interposto pela empresa TREER TECNOLOGY LTDA – 
TREER, CNPJ 41.680.761/0001-19. Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, 
MATERIAL DE INFORMÁTICA, CÂMERAS FOTOGRÁFICAS PROFISSIONAIS E ACESSÓRIOS DESTINADA A 
ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO, encaminhado dia 12/02/2025, foi julgado, veja-se decisão: CONHEÇO 
o recurso apresentado na forma do Art. 165 da Lei federal 14.133/21, para no mérito NEGAR PROVIMETO, 
ao mesmo ora pretendido, pelas razões insertas no decisum, posto que faturamento de uma empresa não 
aparece diretamente no balanço patrimonial, mas está presente na demonstração de resultados (DRE) o que 
é possível confirmar o enquadramento como EPP dos documentos juntados, corroborando com a declaração.. 
Informações: Fone (74) 99926-3908 e e-mail cpl@lapao.ba.gov.br. Juscilene Quitéria da Silva – Agente de 
Contratação. 

 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:15 horas do dia 27/02/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BBC7-EF9E-B3C2-0AD7-DE7F ou utilize o código QR.

8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2025 • ANO X | N º 2239 LICITAÇÕES - PARECERES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:15 horas do dia 27/02/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BBC7-EF9E-B3C2-0AD7-DE7F ou utilize o código QR.

9
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2025 • ANO X | N º 2239 AVISOS

 

 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 

Fone: (74) 3657-1010 CNPJ 13.891.528/0001-40 

  www.lapao.ba.gov.br 

1 

EDITAL DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº 03/2023 
PREENCHIMENTO DAS VAGAS DE AGENTE DE SERVIÇOS, GUARDA,  

MOTORISTA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, MOTORISTA DE ÔNIBUS ESCOLAR, 
AUXILIAR DE PROFESSOR PARA CRECHE E AUXILIAR DE PROFESSOR PARA ALUNO COM DEFICIÊNCIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO/BA   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 
A Comissão do Processo Seletivo da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, designada 
pelo Decreto N° 203 de 10 de novembro de 2023, conforme exigência do EDITAL DA SELEÇÃO 
PÚBLICA Nº 03/2023, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA O/A(S) CANDIDATO/A(S) 
APROVADO/A(S)/CLASSIFICADO/A(S) MENCIONADO/A(S), DO(S) CÓDIGO(S) ABAIXO INDICADO 
(S), para a assinatura do instrumento contratual no dia 27/02/2025 (QUINTA-FEIRA), das 14h às 
16h:30min, 28/02/2025 das 08h às 12h:00min e 06/03/2025 (QUINTA-FEIRA), das 08h às 12h:00min 
e das 14h às 16h:30min, na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e CULTURA, situada na Avenida 
Justiniano de Castro Dourado, bloco “A”, s/n, Centro Administrativo, Lapão-BA, MUNIDO(S) dos 
seguintes documentos: 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lapão/Bahia, 27 de fevereiro de 2025. 
 
 

 
ANA PATRÍCIA SATURNINO DA SILVA  

PRESIDENTE DA COMISSÃO  
DECRETO Nº 203 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

 

a. Cópias do RG, CPF, Título de Eleitor; 

b. Registro no PIS/PASEP/NIT; 

c. Comprovante de escolaridade; 

d. Cópia do CPF e RG dos dependentes, se houver; 

e. Cópia do Certificado de Reservista para candidatos do sexo masculino até 
os 45 (quarenta e cinco) anos de idade; 

f. Número de Conta Corrente do Banco do Brasil ou Bradesco;  

g. Cópia de comprovante de residência; 

h. 1 foto ¾; 

i. Certidão Negativa de Antecedentes Criminais emitido pelo Ministério da 
Justiça e Segurança Pública disponível no endereço eletrônico: 
https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:15 horas do dia 27/02/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BBC7-EF9E-B3C2-0AD7-DE7F ou utilize o código QR.

10
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2025 • ANO X | N º 2239 AVISOS
 

 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 

Fone: (74) 3657-1010 CNPJ 13.891.528/0001-40 

  www.lapao.ba.gov.br 

2 

VAGAS DESTINADAS PARA AGENTE DE SERVIÇO 

 

VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA  

CÓDIGO: 01 AGENTE DE SERVIÇO - SEDE 

 

Nº NOME 
DATA DE 

NASC. 
EXPERIÊNCIA 

PROFISSIONAL 
QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL 

TOTAL SITUAÇÃO 

   77. CRISLANE SOUZA DOS SANTOS  31/12/1997 - - - CLASSIFICADO (A) 

   78. FERNANDA MENEZES SILVA  04/04/1998 - - - CLASSIFICADO (A) 

 
VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA  
CÓDIGO: 06 AGENTE DE SERVIÇO LAGEADO 
                    

Nº NOME 
DATA DE 

NASC. 
EXPERIÊNCIA 

PROFISSIONAL 
QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL 

TOTAL SITUAÇÃO 

  7. JUSSIENE ROCHA DA SILVA 02/10/1992 - - - CLASSIFICADO (A) CR* 

 
VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA  
CÓDIGO: 07 AGENTE DE SERVIÇO AGUADA NOVA 
 

Nº NOME 
DATA DE 

NASC. 
EXPERIÊNCIA 

PROFISSIONAL 
QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL 

TOTAL SITUAÇÃO 

  20. EDILEIDE ROSA SILVA DE OLIVEIRA 21/11/1978 - - - CLASSIFICADO (A) CR* 

  21. MARIVAN NONATO DOS SANTOS 23/05/1980 - - - CLASSIFICADO (A) CR* 

 
VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA 
CÓDIGO: 10 AGENTE DE SERVIÇO LAGEDO DO PAU D’ARCO 
  

Nº NOME 
DATA DE 

NASC. 
EXPERIÊNCIA 

PROFISSIONAL 
QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL 

TOTAL SITUAÇÃO 

  11. ROSILMA FERREIRA DE SOUZA 15/09/1984 - - - CLASSIFICADO (A) 

  12. ELIENE MARIA DE SOUZA 05/10/1986 - - - CLASSIFICADO (A) 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:15 horas do dia 27/02/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BBC7-EF9E-B3C2-0AD7-DE7F ou utilize o código QR.

11
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2025 • ANO X | N º 2239 AVISOS
 

 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 

Fone: (74) 3657-1010 CNPJ 13.891.528/0001-40 

  www.lapao.ba.gov.br 

3 

  13. VALQUÍRIA DOS SANTOS SILVA 11/10/1986 - - - CLASSIFICADO (A) 

  14. ANITA ALVES DE SOUZA  31/10/1990 - - - CLASSIFICADO (A) 

  15.   DEIZIANE FERREIRA SILVA 10/06/1993 - - - CLASSIFICADO (A) 

  16. DAIANA FERREIRA DE SOUZA 08/11/1994 - - - CLASSIFICADO (A) 

 
VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA  
CÓDIGO: 13 AGENTE DE SERVIÇO RODAGEM 
 

Nº NOME 
DATA DE 

NASC. 
EXPERIÊNCIA 

PROFISSIONAL 
QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL 

TOTAL SITUAÇÃO 

  14. EDUARDA MOREIRA DE SOUZA 19/09/1999 - - - CLASSIFICADO (A) CR* 

  15. MILENE GASPAR DOS SANTOS 29/05/2000 - - - CLASSIFICADO (A) CR* 

  16. VALERIANE SOUZA ALVES SILVA 25/08/2000 - - - CLASSIFICADO (A) CR* 

 
VAGAS DESTINADAS PARA O CARGO DE GUARDA 

 

VAGAS DESTINADAS AO PRIMEIRO EMPREGO 

CÓDIGO 22:  GUARDA AGUADA NOVA 
 

Nº NOME DATA DE NASC. 
MÉDIA FINAL DO 

HISTÓRICO ESCOLAR 
SITUAÇÃO 

   3. RODRIGO AQUINO DE LIMA 18/06/2002 5,99 CLASSIFICADO (A) 

 
 

VAGAS DESTINADAS A AUXILIAR DE PROFESSOR PARA CRECHE 

 

VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA  

CÓDIGO 40: AUXILIAR DE PROFESSOR PARA CRECHE – SEDE 

Nº NOME 
DATA DE 

NASC. 

EXPERIÊNCIA 

PROFISSIONAL 

QUALIFICAÇÃO 

PROFISSIONAL 
TOTAL SITUAÇÃO 

   34. LAISA SILVA DE FREITAS 28/06/2003 4,5 - 4,5 CLASSIFICADO (A) 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:15 horas do dia 27/02/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BBC7-EF9E-B3C2-0AD7-DE7F ou utilize o código QR.

12
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2025 • ANO X | N º 2239 AVISOS
 

 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 

Fone: (74) 3657-1010 CNPJ 13.891.528/0001-40 

  www.lapao.ba.gov.br 

4 

   35. ALINE RODRIGUES PINTO 19/05/1998 - 4,0 4,0 CLASSIFICADO (A) 

   36. VANESSA DE OLIVEIRA COSTA 02/01/2001 - 4,0 4,0 CLASSIFICADO (A) 

   37. BEATRIZ NUNES DIAS 21/08/1997 - 3,5 3,5 CLASSIFICADO (A) 

   38. GLAUCIA VALERIA OLIVEIRA ALEMAR 22/02/1972 - 3,0 3,0 CLASSIFICADO (A) 

   39. CAROLAINE FIGUEREDO LIMA  18/06/2002 - 3,0 3,0 CLASSIFICADO (A) 

   40. 
JOSUE GONÇALVE DE SOUZA VILELA 

DOURADO 
07/05/2000 - 2,0 2,0 CLASSIFICADO (A) 

   41. RAQUEL PEREIRA DE OLIVEIRA 06/12/1998 -  1,0 1,0 CLASSIFICADO (A) 

   42. KISLA HANNA ARAUJO SILVA  10/07/2001 - 0,5 0,5 CLASSIFICADO (A) 

   43. MAIRA RIBEIRO DE CASTRO 27/08/2001 - 0,5 0,5 CLASSIFICADO (A) 

 
 

VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA  

CÓDIGO 45: AUXILIAR DE PROFESSOR PARA CRECHE – AGUADA NOVA 

 

Nº NOME 
DATA DE 

NASC. 

EXPERIÊNCIA 

PROFISSIONAL 

QUALIFICAÇÃO 

PROFISSIONAL 
TOTAL SITUAÇÃO 

  10. SILVANEIDE DA SILVA OLIVEIRA 24/06/1988 - 1,0 1,0 CLASSIFICADO (A) 

  11. NAIARA MACHADO NEIVA 16/03/1997 - 0,5 0,5 CLASSIFICADO (A) 

 
 
 
 

VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA  

CÓDIGO 47: AUXILIAR DE PROFESSOR PARA CRECHE – SALGADA 

 

Nº NOME 
DATA DE 

NASC. 

EXPERIÊNCIA 

PROFISSIONAL 

QUALIFICAÇÃO 

PROFISSIONAL 
TOTAL SITUAÇÃO 

  3. IREMAR MARIA DA SILVA MACHADO 23/02/1978 3,5 8,0 11,5 CLASSIFICADO (A) CR* 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:15 horas do dia 27/02/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BBC7-EF9E-B3C2-0AD7-DE7F ou utilize o código QR.

13
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2025 • ANO X | N º 2239 AVISOS
 

 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 

Fone: (74) 3657-1010 CNPJ 13.891.528/0001-40 

  www.lapao.ba.gov.br 

5 

VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA  

CÓDIGO 52: AUXILIAR DE PROFESSOR PARA CRECHE – IRECEZINHO 

 

Nº NOME 
DATA DE 

NASC. 

EXPERIÊNCIA 

PROFISSIONAL 

QUALIFICAÇÃO 

PROFISSIONAL 
TOTAL SITUAÇÃO 

   4. IOLIVIA CONCEIÇÃO DOS SANTOS  27/10/2000 - 0,5 0,5 CLASSIFICADO (A) CR* 

   5. PRISCILA CHAGAS DA SILVA  21/08/1999 - - - CLASSIFICADO (A) 

 

VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA  

CÓDIGO 56: AUXILIAR DE PROFESSOR PARA ALUNO COM DEFICIENCIA – BELO CAMPO 

 

Nº NOME 
DATA DE 

NASC. 

EXPERIÊNCIA 

PROFISSIONAL 

QUALIFICAÇÃO 

PROFISSIONAL 
TOTAL SITUAÇÃO 

    5. GLORIA AMARAL PEREIRA 01/03/1984 - - - CLASSIFICADO 

 

VAGAS DESTINADAS AO PRIMEIRO EMPREGO   

CÓDIGO 56: AUXILIAR DE PROFESSOR PARA ALUNO COM DEFICIENCIA – BELO CAMPO 

 

Nº NOME 
DATA DE 

NASC. 

MEDIA FINAL DO 

HISTORICO ESCOLAR 
SITUAÇÃO 

   1. CAUAN FERREIRA DOURADO  10/02/2005 6,39 CLASSIFICADO (A) CR* 

 
 

 Lapão/Bahia, 27 de fevereiro de 2025. 
 

ANA PATRÍCIA SATURNINO DA SILVA  
PRESIDENTE DA COMISSÃO  

DECRETO Nº 203 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BBC7-EF9E-B3C2-0AD7-DE7F ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: BBC7-EF9E-B3C2-0AD7-DE7F

Hash do Documento
30a0635fc4bbdfd17529794d90d05e65c4be47bf105c020dd3b8be260bc4ffa1

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/02/2025 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 27/02/2025 17:15 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2025-02-27T17:15:21-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




